PAGE
7

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  24.09.2018  №  719
р.п. Хвойная
О внесении изменений в постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от 22.01.2014 №  23
В  целях   приведения  в   соответствие    с   Федеральным  законом  от  27.11.2017  № 355-ФЗ «О  внесении    изменений    в    Федеральный   закон  «О  порядке   рассмотрения     обращения   граждан  Российской    Федерации»,  Администрация Хвойнинского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от   22.01.2014  №  23  «Об   утверждении  административного   регламента   по     исполнению  муниципальной    функции   по   осуществлению    финансового   контроля»  изменения следующего содержания:
1.1. Раздел 5  административного регламента изложить в редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия)  Администрации    района, исполняющей муниципальную    функцию, а     также     её  должностных   лиц.

5.1.Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и (или) действие (бездействие)  Администрации   района  и (или) его должностных лиц, муниципальных служащих, при предоставлении муниципальной    функции (далее - жалоба)

5.1.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование, оспаривание решений, действий (бездействия), принятых (осуществляемых) при предоставлении муниципальной   функции.

Обжалование заявителями решений, действий (бездействия), принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной функции  в досудебном (внесудебном) порядке, не лишает их права на обжалование указанных решений, действий (бездействия) в судебном порядке.
5.2.Предмет жалобы

5.2.1.Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной  услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2) нарушение срока предоставления муниципальной  функции.  В  указанном    случае    досудебное   (внесудебное)    обжалование  заявителем  решений    и  действий   (бездействия) многофункционального    центра,   работника   многофункционального  центра    возможно   в   случае, если    на    многофункциональный    центр,  решения   и  действия   (бездействие)   которого   обжалуются,   возложена    функция    по  предоставлению  соответствующих   муниципальных   услуг   в   полном    объеме    в  порядке,    определенном   частью   1.3   статьи    16    Федерального   закона   от   27.07.2010  №  210-ФЗ «Об   организации   предоставления   государственных    и    муниципальных   услуг»;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами  субъектов   Российской   Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной  функции;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами  Российской    Федерации, нормативными правовыми актами субъектов    российской   Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной  функции, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной  функции, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов   Российской    Федерации, муниципальными правовыми актами. В   указанном     случае   досудебное  (внесудебное)   обжалование   заявителем   решений  и   действий   (бездействия)   многофункционального   центра,  работника   многофункционального  центра   возможно   в    случае, если  на    многофункциональный    центр, решения   и    действия  (бездействие)   которого   обжалуются,  возложена    функция    по   предоставлению    соответствующих   муниципальных   услуг   в     полном    объеме   в  порядке,    определенном   частью   1.3   статьи    16   Федерального   закона    от   27.07.2010 №  210-ФЗ «Об  организации   предоставления   государственных    и    муниципальных   услуг»;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной  функции платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов     Российской    Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную функцию, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную   функцию, многофункционального   центра, работника    многофункционального    центра,  организаций,    предусмотренных   частью 1.1   статьи    16   Федерального  закона   от  27.07.2010  №   210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной  функции документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.  В  указанном     случае   досудебное  (внесудебное)   обжалование заявителем   решений    и   действий   (бездействия)   многофункционального  центра, работника    многофункционального    центра   возможно    в     случае,   если   на    многофункциональный   центр, решения    и   действия  (бездействие)   которого   обжалуются,  возложена     функция    по   предоставлению   соответствующих  муниципальных   услуг   в     полном    объеме   в    порядке,     определенном   частью   1.3   статьи   16  Федерального  закона    от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об   организации   предоставления     государственных    и    муниципальных  услуг»;
8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной  функции;
9) приостановление предоставления муниципальной функции, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами  субъектов    Российской   Федерации, муниципальными правовыми актами.  В  указанном     случае   досудебное  (внесудебное)   обжалование заявителем   решений    и   действий   (бездействия)   многофункционального  центра, работника    многофункционального    центра   возможно    в     случае,   если   на    многофункциональный   центр, решения    и   действия  (бездействие)   которого   обжалуются,  возложена     функция    по   предоставлению   соответствующих  муниципальных   услуг   в     полном    объеме   в    порядке,     определенном   частью   1.3   статьи   16  Федерального  закона    от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об   организации   предоставления     государственных    и    муниципальных  услуг».

5.3. Администрация   района и иные органы, уполномоченные на рассмотрение жалобы должностные лица, которым может быть направлена жалоба

5.3.1. Жалобы на муниципального    служащего  решения  и  действия (бездействие) которого обжалуются, Главе  администрации  района.

5.3.2. Жалобы   на    решения    и  действия   (бездействие)   работника  многофункционального  центра   подаются    руководителю  этого   многофункционального   центра. Жалоба    на    решения   и  действия (бездействие)   многофункционального  центра    подаются   учредителю   многофункционального   центра    или     должностному    лицу,  уполномоченному   нормативным   правовым   актом     субъекта   Российской   Федерации.   Жалобы    на    решения   и  действия   (бездействие)   работников   организаций, предусмотренных    частью 1.1   статьи    16  Федерального   закона     от    27.07.2010   №  210-ФЗ,    подаются     руководителям   этих     организаций.

5.3.3. В   случае    установления    в  ходе     или    по    результатам  рассмотрения  жалобы    признаков    состава    административного   правонарушения   или     преступления  должностное   лицо, работник,   наделенные   полномочиями  по   рассмотрению   жалоб,   незамедлительно    направляют   имеющиеся   материалы   в  органы   прокуратуры.

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы

5.4.1. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является поступление жалобы заявителя в уполномоченный орган.

5.4.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную  функцию,  многофункциональный    центр    либо    в   соответствующий    орган, являющийся   учредителем    многофункционального  центра   (далее   -  учредитель   многофункционального   центра),    а   также     в  организации, предусмотренные    частью 1.1   статьи    16  Федерального   закона   от   27.07.2010  №  210-ФЗ.
5.4.3. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную функцию, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную функцию, либо муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных         частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную  функцию, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную функцию, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную функцию, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную функцию, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.4.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную функцию, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную функцию, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего муниципальную функцию, может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, предоставляющего муниципальную  функцию, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.4.5. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта многофункционального центра, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.
5.5. Сроки рассмотрения жалобы

5.5.1. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную функцию, многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную функцию, многофункционального центра, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. Результат рассмотрения жалобы

5.6.1. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

в удовлетворении жалобы отказывается.
5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы

5.7.1. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.6 настоящего административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

Ответ на жалобу направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в жалобе, поступившей в орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в жалобе, поступившей в орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме. Кроме того, на поступившую в орган местного самоуправления или должностному лицу обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации"  на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
5.8. Порядок обжалования решения по жалобе

5.8.1. В досудебном порядке могут быть обжалованы действия (бездействие) и решения:

должностных лиц администрации, муниципальных служащих – Главе Администрации   района;

МФЦ – в  администрацию, заключившей соглашение о взаимодействии с многофункциональным центром.  Кроме того, жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.
5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы

5.9.1. На стадии досудебного обжалования действий (бездействия) должностного лица комитета либо муниципального служащего комитета, а также решений, принятых в ходе предоставления муниципальной функции, заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, а также на представление дополнительных материалов в срок не более 5 (пяти) дней с момента обращения».

2.Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Хвойнинского муниципального района», разместить на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального района  в сети Интернет.
Первый    заместитель
Главы   администрации

В.П.Григорьев

PAGE